
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

 

Determinazione Numero Generale 24 del 30/01/2024 

 

Determinazione Numero Area 13 del 30/01/2024 

 

  

 

OGGETTO: CONSORZIO / UTENTE CONSORTILE/AG. ENTR.  RISC.. 

COSTITUZIONE E RESISTENZA IN GIUDIZIO DEL CONSORZIO 

NANTI LA SUPR. CORTE DI CASSAZIONE AVVERSO SENT. N. 

591/2023 DELLA C. G. T. 2GRADO SARD.. INCARICO AL LEGALE 

DI FIDUCIA E IMPEGNO DI SPESA. 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Determinazione n. 13 del 30/01/2024  
 
OGGETTO: CONSORZIO / UTENTE CONSORTILE/AG. ENTR.  RISC.. 

COSTITUZIONE E RESISTENZA IN GIUDIZIO DEL CONSORZIO 
NANTI LA SUPR. CORTE DI CASSAZIONE AVVERSO SENT. N. 
591/2023 DELLA C. G. T. 2GRADO SARD.. INCARICO AL LEGALE DI 
FIDUCIA E IMPEGNO DI SPESA. 

      
IL DIRETTORE D’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Vista la L. R. 23.05.2008 n. 6 “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto  lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con Deliberazione n. 13 del 15.12.2008; 

Ritenuto  che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore di Area 
Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2 dello Statuto consortile; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 30.05.2023, divenuta 
esecutiva con provvedimento dell’Assessorato Regionale per l’Agricoltura prot. n. 
13973 del 20.06.2023, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore 
d’Area Amministrativa al Dr. Antonello Piga; 

Vista  la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 7 del 12.12.2023, divenuta esecutiva 
nei modi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizio 
2024;  

Premesso  che l’utente in argomento, i cui dati sono indicati in dettaglio nel prospetto allegato 
alla presente determinazione, è proprietaria di terreni ricadenti nel comprensorio 
irriguo consortile, soggetti al pagamento dei relativi contributi ex art. 59 R.D. n. 
215/1933 e ex art. 9 L.R. n. 6/2008; 

Considerato che veniva notificata all’utente in argomento dall’Agenzia delle Entrate – 
Riscossioni, per conto del Consorzio, la cartella n. 06820170056220945000 con 
richiesta di pagamento di € 218,76 per i consumi irrigui relativi all’anno 2013; 

Tenuto conto  che detta utente impugnava nanti la Commissione Tributaria Provinciale di Sassari 
la cartella de qua, e che il Consorzio si costituiva in giudizio; 

Preso atto  che il giudice adito emetteva la Sentenza n. 694/2021 del 18.10.2021 con la quale 
respingeva le richieste di parte ricorrente; 

Tenuto conto  che: 

1. La consorziata in argomento impugnava questa sentenza nanti la Corte di 
Giustizia Tributaria di secondo grado della Sardegna; 

2. il Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 59 del 15.12.2021 di-
sponeva la costituzione e resistenza in giudizio del Consorzio in detta vertenza; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

3. con Determinazione di Area Amministrativa n. 162 del 20.12.2021 venivano 
incaricati della difesa dell’Ente gli Avv.ti Giovanni Battista Pinna e Giovanni An-
tonio Cubeddu del Foro di Sassari; 

Preso atto  che il giudice di seconde cure emetteva la Sentenza n. 591/2023 del 25.09.2023 
(prot. cons. n. 685 del 17.1.2024) con la quale, a totale conferma della sentenza 
impugnata, rigettava il ricorso in appello della ricorrente; 

Considerato che l’utente in esame ha presentato ricorso (prot. cons. n. 685 del 17.1.2024) 
nanti la Suprema Corte di Cassazione avverso la Sentenza n. 591/2023 del 
25.09.2023 emessa dalla Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Sar-
degna; 

Tenuto conto che con Deliberazione n. 14 del 24.01.2024 il Consiglio di Amministrazione ha 
disposto la costituzione e resistenza del Consorzio nel giudizio de quo; 

Ritenuto  opportuno incaricare della difesa del Consorzio l’Avv.to Giovanni Battista Pinna, 
del foro di Sassari, patrocinante nanti le Magistrature superiori, che ha già assistito 
l’Ente nei precedenti gradi di giudizio; 

Visto  il preventivo di spesa del 12.01.2024 (prot. cons. n. 685 del 17.01.2024), dal 
quale risulta che l’Avv. Giovanni Battista Pinna ha aderito per l’anno 2024 al regime 
fiscale forfetario ex art. 1, commi 54 – 89, L. n. 190/2014, e che il compenso per 
la vertenza in esame, comprensivo di CPA, è stato quantificato in € 1.515,33; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito, 

DETERMINA 

1. Quanto esposto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. D’incaricare l’Avv.to Giovanni Battista Pinna (cod. ben. n.  607) della predisposizione, il 
deposito del controricorso e la costituzione e resistenza dell’Ente nel giudizio promosso da 
un’utente consortile, i cui dati sono indicati in dettaglio nel prospetto allegato alla presente 
determinazione, nanti la Suprema Corte di Cassazione avverso la Sentenza n. 591/2023 
del 25.09.2023 emessa dalla Corte di Giustizia Tributaria di secondo grado della Sardegna; 

3. D’impegnare a favore dell’Avv.to Giovanni Battista Pinna (cod. ben. n.  607) € 1.515,33, 
comprensivi di CPA, con imputazione al cap. – cod. 133011, oggetto “Consulenze legali, 
notarili, spese per liti e arbitrati” del Bilancio di previsione 2024, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

4. Di trasmettere il presente provvedimento ai settori AA. GG. e Ragioneria per gli adempi-
menti di competenza. 

 
 
  

Il Direttore d’Area Amministrativa 
 

Antonello Piga 
 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 

 



Consorzio di Bonifica della Nurra
Via Rolando, 12 - 07100 SS

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA AMMINISTRATIVA nr.48 del 30/01/2024

30/01/2024Data: Importo: 1.515,33

Oggetto: CONSORZIO / UTENTE CONSORTILE/AG. ENTR.  RISC.. COSTITUZIONE E RESISTENZA IN GIUDIZIO DEL CONSORZIO
NANTI LA SUPR. CORTE DI CASSAZIONE AVVERSO SENT. N. 591/2023 DELLA C. G. T. 2GRADO SARD.. INCARICO AL
LEGALE DI FIDUCIA E IMPEGNO DI SPESA.

Bilancio
Anno: 2024

        99 - CONSORZI DI BONIFICA
         1 - UPB 1
         1 - TITOLO I - SPESE CORRENTI
         3 - 13 SPESE DI GESTIONE E FUNZIONAMENTO

Stanziamento attuale: 1.551.790,00
22.539,97

1.515,33
24.055,30

1.527.734,70Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 130.000,00

21.078,30

1.515,33

22.593,63

Disponibilità residua: 107.406,37

Capitolo: 133011

Oggetto: Consulenze legali, notarili, spese per liti e arbitrati.

Progetto:

1.1. SETTORE AA. GG, PERSONALE ED ELETTORATO

UPB 1 - D.A.A.Resp. servizio:

2024 37/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 37/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 37/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000607 - STUDIO LEGALE AVV. PINNA GIOVANNI BATTISTABeneficiario:

..............

Il Capo Settore Ragioneria
Rag. F. Cherchi

SIOPE: 1.03.02.99.002 - Altre spese legali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2024

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA li,

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.002 Altre spese legali



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

48

CONSORZIO / UTENTE CONSORTILE/AG. ENTR.  RISC.. COSTITUZIONE E RESISTENZA IN
GIUDIZIO DEL CONSORZIO NANTI LA SUPR. CORTE DI CASSAZIONE AVVERSO SENT. N.
591/2023 DELLA C. G. T. 2GRADO SARD.. INCARICO AL LEGALE DI FIDUCIA E IMPEGNO DI
SPESA.

2024

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 13 Nr. adozione generale: 24
30/01/2024Data adozione:

30/01/2024

Ufficio Proponente (Affari Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Pellas Carlo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

30/01/2024

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


